
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

 

UNIONE MONTANA VALLE SACRA 
(Comuni di Castellamonte, Borgiallo, Castelnuovo Nigra,  

Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo) 
_______________________________________ 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 

 
N. 80 

 
Responsabile del Servizio: DASSETTO Arch. Diego 

 

 

OGGETTO : 
 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, RIPRISTINO DI OPERE 
DI SOSTEGNO, DI DRENAGGIO SUPERFICIALE E RETI DI SCOLO 
SUI VERSANTI, COMPRENSIVO DI QUELLE LOCALIZZATE LUNGO IL 
SISTEMA VIARIO MINORE (PISTE, SENTIERI, STRADE, AGRO-
SILVO PASTORALI) NEL COMUNE DI CHIESANUOVA - 
APPROVAZIONE 1^ PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE 
C.I.G.: Z803DEDB37 
C.U.P.: H66G21001270005 
         

 
 
 

 

L'anno 2023 addì VENTIDUE del mese di DICEMBRE nella sede dell’Unione Montana 

Valle Sacra. 

Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, RIPRISTINO DI OPERE DI 
SOSTEGNO, DI DRENAGGIO SUPERFICIALE E RETI DI SCOLO SUI VERSANTI, 
COMPRENSIVO DI QUELLE LOCALIZZATE LUNGO IL SISTEMA VIARIO MINORE 
(PISTE, SENTIERI, STRADE, AGRO-SILVO PASTORALI) NEL COMUNE DI 
CHIESANUOVA - APPROVAZIONE 1^ PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE 
C.I.G.: Z803DEDB37 
C.U.P.: H66G21001270005 
         
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Il sottoscritto,  arch. Diego Dassetto, Responsabile dell’Area Tecnica dell’U.M.V.S 
Richiamato il Decreto del Presidente n.01 del 30/01/2023 di conferimento incarico 

per le funzioni di responsabilità dell’Area Tecnica e di potere di adottare atti di natura 
gestionale di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/00; 

Visto il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio 
dell’Unione Montana Valle Sacra n.3 del 27/03/2023; 

Premesso che: 

- con Determinazione n. 69 del 12/07/2021 è stato aggiudicato in via definitiva, il servizio 
in oggetto all’Ing. Carlo Gai, P.Iva: 05405500017, con studio in Corso Francia n.147 A – 
10093 – Collegno (TO), in qualità di capogruppo della R.T.P. da costituirsi con il Geom. 
Carlo Mina con studio in Via A. Manzoni – 10024 Moncalieri (TO) in qualità di mandante 
e  l’Arch. Greta Gai con studio in Corso Francia n.147 A – 10093 – Collegno (TO),  in 
qualità di giovane professionista che ha offerto il ribasso del 21,00 % rispetto all’ 
importo a base d’asta oggetto di ribasso di € 7.579,04 e così per un importo di 5.987,44 
oltre contributi previdenziali (4%) pari ad € 239,50, più IVA 22% di € 1.369,93 e così per 
un importo complessivo di € 7.596,87; 

- in data 20/05/2022, Ns. prot. n. 342 del in pari data, il Progetto Definitivo-Esecutivo che 
comporta una spesa progettuale complessiva di € 95.000,00 di cui € 67.500,00 per 
lavori a base d’asta, compresi oneri per la sicurezza; 

- in data 23/05/2022 è stato redatto il verbale di verifica del progetto definitivo/esecutivo e 
la relativa validazione effettuata dal Responsabile del Procedimento Arch. Diego 
Dassetto; 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 14/2022 del 06/06/2022 è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto che comporta una spesa 
progettuale complessiva di € 95.000,00; 

- con determinazione n. 68 del 12/09/2022 sono state avviate le procedure per 
l’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con richiesta di n. 3 offerte a ditte 
qualificate da esperirsi sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

- con determinazione n. 76 del 07/10/2022 è stato sollevato dall’incarico professionale di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, il Geom. Carlo Mina con studio in 
Via A. Manzoni – 10024 Moncalieri (TO) e sistituito lo stesso, con l’Ing. Fabrizio Dho, 
P.IVA: 07574650011, con studio in Via Roma n.42 – 10093 Rivoli (TO); 

- con determinazione n. 90 del 04/11/2023 sono stati aggiudicati i lavori all’impresa S.C. 
Edil S.a.S. di Pagliero Sara S.a.S. che ha offerto il ribasso di 0,5 % sull’importo a base 
d’asta oggetto di ribasso di € 66.300,00 e così per un importo di € 65.968,50 che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

sommato all’importo delle Opere di Sicurezza di € 1.200,00 comporta un importo 
contrattuale di € 67.168,50 (IVA esclusa); 

Preso atto che: 
- in relazione all’avanzamento dei lavori, a seguito delle problematiche accertate durante 

il corso dei lavori in oggetto, di cui ai verbali di sopralluogo della Direzione Lavori del 
27/06/2023 e del 06/07/2023, il RUP ha richiesto un preventivo di spesa per una Perizia 
di Variante; 

- con nota Prot. n. 443 del 24/07/2023 il Direttore dei Lavori ha trasmesso il preventivo 
delle spese tecniche per la redazione delle seguenti prestazioni professionali: 
✓ Progetto di Perizia 
✓ Direzione Lavori 
✓ Coordinamento della Sicurezza  

- l’importo del predetto preventivo di spesa della perizia suppletiva e di variante ammonta 
ad € 1.060,00 più Cassa Previdenza 4% di € 42,40 ed IVA 22% di € 242,53 e così per 
complessivi € 1.344,93; 

• con Determinazione n. 47 del 24/07/2023 è stato affidato all’Ing. Carlo Gai, con studio in 
Corso Francia n.147 A – 10093 – Collegno (TO), l’incarico professionale per la redazione 
della 1^ perizia suppletiva e di variante dei lavori in oggetto; 

• Presa visione della 1° Perizia Suppletiva e di Variante, redatta dall’ing. Carlo Gai, la 
quale comporta una maggior spesa di € 8.325,87 compresi gli oneri di sicurezza e al 
netto del ribasso d’asta del 0,50 % e composta dai seguenti elaborati: 
1) Relazione Tecnica-Illustrativa e Quadro Economico di Spesa;  
2) Computo Metrico Estimativo;  
3) Quadro Comparativa di Raffronto;  
4) Elaborati Grafici di Progetto;  
5) Atto di Sottomissione.  

Visto il Quadro Economico redatto in data 18/12/2023 dal Responsabile del 
Procedimento arch. Diego Dassetto; 

Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della legge 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 

Visto l’impegno di spesa di € 95.000,00 preso con Determinazione n. 90 del 
04/11/2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  

Visto la normativa in materia di lavori pubblici; 
Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

DETERMINA 
 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione. 

2) Di approvare la 1^ Perizia Suppletiva e di Variante dei lavori in oggetto così come 
redatta dall’Ing. Carlo Gai, la quale comporta una maggiore spesa di € 8.325,87 
compresi gli oneri di sicurezza e al netto del ribasso d’asta del 0,50 %, per maggiori 
lavori da appaltare all’impresa S.C. Edil S.a.S. di Pagliero Sara S.a.S. con sede in 
Frazione Spineto n. 185, 10081 – Castellamonte (TO), P.Iva: 01686380013; 

3) Di dare atto che la Perizia Suppletiva e di Variante si compone degli elaborati elencati in 
premessa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

4) Di affidare alla Ditta appaltatrice dei lavori principali, l’esecuzione dei maggiori lavori 
contenuti nella citata Perizia Suppletiva e di Variante per l’importo di € 8.325,87 più IVA 
22% di € 1.831,69 e così di complessivi € 10.157,56. 

5) Di imputare la spesa € 8.325,87 più IVA 22% di € 1.831,69 e così di complessivi € 

10.157,56 alla missione 09 - programma 06 – titolo 2 – Macroagg. 202 (ex cap. 
8530.693.99), impegno a competenza – Esercizio 2023. 

6) Di creare un sub impegno a favore dell’Impresa S.C. Edil S.a.S. di Pagliero Sara S.a.S. 
con sede in Frazione Spineto n. 185, 10081 – Castellamonte (TO), P.Iva: 01686380013, 

la spesa complessiva di € 10.157,56 conseguente il presente atto, per l’esecuzione del 
lavoro descritto in premessa. 

7) Di approvare il Quadro Economico dei lavori in oggetto predisposto in data 18/12/2023 
dal Responsabile del Procedimento, arch. Diego Dassetto e di assumere gli impegni di 
spesa negli importi in esso indicati. 

8) Di dare atto che la Perizia in oggetto rientra nei disposti del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 
ed s.m.i., art. 106, c.1, lettera C. 

9) Di prendere atto che per i lavori in oggetto: 
- il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: Z803DEDB37 
- il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (C.U.P.) è H66G21001270005 

10) La presente determina sarà pubblicata all'albo pretorio dell’Unione Montana Valle 
Sacra per 15 giorni consecutivi. 

11) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Diego Dassetto. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 Il responsabile del Servizio TECNICO 

F.to DASSETTO Arch. Diego 
 

 
 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile. 
 

❑ VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z803DEDB37 2023 35 / 3 09062 202 8530 693 99 10.157,56 

 

❑ Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
 

 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo-Contabile 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valle 
Sacra all’indirizzo www.unionevallesacra.to.it per 15 giorni consecutivi dal 08/01/2024. 

Colleretto Castelnuovo, lì 08/01/2024 

 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Colleretto Castelnuovo, lì 08/01/2024 
 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

_____________________________  


